
 

 

ダム湖氷結 
 １月上旬時点で、奥木曽大橋上流 

５０ｍ程度まで氷結しています。 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます 
 

 新型コロナとの闘いも３年目に突入しました。私たちは、如何なる状況下でも地域を洪

水被害から守り、河川環境に配慮しつつ年間を通して必要な水を安定的にお届けする重要

な使命を担っておりますので、職員の感染予防対策を徹底し、事業継続の体制に万全を期

すため、職員一丸となって取り組みを行っています。 

令和3年は台風による出水はありませんでしたが、前線に伴う降雨により、2回（5月、

8月）の出水が発生し、8月の出水では管理開始以降最大の流入量となる130㎥/sを記録し

ました。味噌川ダムではいずれの出水もダム統合操作指示に基づく特別防災操作を行い、

下流域の被害軽減に努めました。 

一方、ダム貯水池では、この出水に起因する濁水長期化が発生し、ダム下流の河川では

現在も濁りがある状態が続いていますが、春先までには収束する見込みですので、ご理解

いただきますようお願い申し上げます。 

最後に、新型コロナ感染症が１日も早く収束し、上下流交流イベントを中心とした地域

活性化の取り組みが十分に実施できることと、皆様方のご健勝とご多幸を祈念いたします

とともに、引き続きのご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

味噌川ダム管理所長 後藤 孝 

 

2022年 1 月発行 
 
独立行政法人水資源機構 

味噌川ダム管理所 

〒399-6203 

木祖村小木曽 2058-22 

TEL 0264-36-3111 

ご意見等ありましたら当ダムへご連絡下さい。 

味噌川ダム HPの「お問い合わせ」からメール

でお願いします。 

E-mall:  misogawa@avis.ne.jp 

 

えってこ 

最終結果！ 
 ２か月間の苦しい戦

いを勝ち抜き、チームで

１位、個人でも１位２位

を独占しました。 

新春恒例 1/4 

『狼煙上げ』  

新春一斉狼煙上げが木曽

地域２０か所で行われまし

た。木祖村では水の始発駅

公園、きさらぎ運動公園の

２か所で行われました。雪

が降る極寒の中、今年１年

の無事を願いました。 

mailto:misogawa@avis.ne.jp


 

  

 

 

味噌川ダムは、平成 8年 12 月に管理を開始し、25年が経過しました。 

令和３年のダム地点の平均気温は、2月～3 月が平均気温より高いものの、他の月については概ね

平均気温で推移しました。 

 令和 3 年のダム地点の降水量は、ダム地点において 2,522mm で平年降水量 2,010mm より

512mm(125%）多く、特に 8月は、前線を伴う降雨等により、平年の約 4.1 倍（715 ㎜）の降

水量となりました。一方、10 月や 11月は平年の 5割程度の降水量でした。 

 令和 3年は、台風による出水はありませんでしたが、前線に伴う降雨により 2回（5月、8月）

の出水があり、特に 8月の出水については、管理開始以降最大の流入量約 130m3/s を記録するも

のとなり、降雨により増水した河川水の一部を一時的にダムへ貯め込む通常の「防災操作」に変え

て、ダムから放流する量を減らす「特別防災操作」を行いました。この操作により、味噌川ダムの下

流約 20 ㎞にある大手橋地点では、ダムが無い場合と比べ河川水位を推定で約 0.2ｍ低減すること

が出来ました。 

 また、この 8 月の出水にともなう水とともに濁質（細かい土）の貯留により、水の循環期におい

て、貯水池の水は濁度が高い状況が続いています。（11月 24日頃～継続中）。 

 非洪水期以降、木曽川流域は、降雨も少なく下流の流況は悪化し、貯留制限の発生、牧尾ダム、岩

屋ダムの先行放流の実施等があり、貯水位は回復に至っていない状況です。 

 

管理の状況 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

R ３年　月平均（℃） -2.9 -0.7 4.8 7.8 12.6 16.8 20.7 20.7 17.1 11.6 4.8 -0.4

R ３年　月最高（℃） 9.6 13.9 21.4 20.7 25.8 27.8 30.8 31.6 26.3 24.9 17.5 12.2

R ３年　月最低（℃） -12.5 -10.5 -5.3 -4.8 -1.1 7.8 13.7 14.1 9.6 -1.4 -6.3 -10.7

至近10ヶ年月平均（℃） -3.5 -2.5 1.6 7.3 13.3 16.6 20.5 21.4 17.2 11.3 5.4 -1.5

職員の異動【転入者】１１月 

〇所長代理  山口 和好【東京都 会計検査員（出向）】 

 昨年１１月１日付で味噌川ダム管理所の所長代理（技術）として赴任いたしました、山口と申します。味噌川

ダムには建設時代にもお世話になっており、約３０年ぶりの勤務となります。木祖村や木曽町を散策していると、

昔の懐かしい記憶がよみがえってきます。これまで同様、適切なダム管理に努めて参りますので、どうぞよろし

くお願い申し上げます。 

 

〇維持管理班  五十嵐 昇【三重県 川上ダム建設所】 

 昨年１１月１日付で味噌川ダム管理所維持管理班に赴任しました、五十嵐と申します。約２か月が経過し、木

曽の寒さや雪にもだいぶ慣れてきました。これから訪れる四季それぞれの自然を体験するのが楽しみです。水質

調査や堤体観測などを担当します。どうぞよろしくお願いします。 

 

〇総務班  世鳥山 陸也【埼玉県 利根導水総合事業所】 

 昨年１１月１日付で味噌川ダム管理所に赴任しました、総務班の世鳥山と申します。総務関係の業務及びダム

事務所での勤務は今回が初めてとなりますが、一日でも早く業務に慣れ、イベント関係業務を通して地域の皆様

と明るく楽しい地域作りをしていきたいと思っております。何卒、よろしくお願い申し上げます。 

【転出者】 

 

☆所長代理   横尾 美昭【滋賀県 琵琶湖開発総合管理所】 

☆維持管理班  近藤 崇 【福岡県 寺内ダム管理所】 

☆総務班    片野 瑞葉【埼玉県 本社】 

 

マスク 

手洗い 

 うがい 

忘れない 


